jura Episco
palia ipsorum jura, et consuetudines Parochis Larin. Contra haec Abbas, et Con
ventus per Iudicem Matthcum...........Advocatum eorum respondentes dicebant
haec omnia supradicta d. Episcopo non deberi. Nam remissa fuerant tempore 
fundationis Ecclesiae à Venerabili quondam Petro, qui tunc praeerat Ecclesiae 
Larincnsi, et haec dicebat se posse testibus ydoncis comprobare. Super hoc et 
longam praescriptionem temporis allegabant. Tandem cum super his esset hinc
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inde diutius disputatum ad talem coram nobis transactionem, et concordiam de
venerunt. Ut quod dictus Abbas, et Conventus, et Successores eorum decimatio
nes, oblationes, et mortuaria Ecclesiae S. Thomae de Corneto, qui ab hominibus 
dicti Casalis habitatoribus praefatae Ecclesiae veniant sine contradictione, et 
molestia 1 .arinen Episcopo quiete, ac pacifice perpetuo possidebunt. Pro quibus
decimationibus, oblationibus, et mortuariis ab Episcopo Larin concessis...........
et remissis Abbas, Conventus, et loci praeposita, qui ibidem pro tempore 
fuerint duas libras cerae I.arin Episcopo, ejusque Successoribus in festo B. Pardi 
Mensis Maij annuatim pro canonico censu solvere teneantur. Et si Abbas, vel 
Prepositus in dicto Casali presentem esse contingat. Ad honorem Dei, et B. Pardi 
ejusdem Mensis...........Festo annuatim si voluerit Larinensem Ecclesiam visi
tabit. Confectiones Ecclesiarum, et Altarium, promotiones Clericorum, et Mo
nachorum in dicto Casali habitatorum ad ordines Clericatus, et caetcra Eccle
siastica spiritualia non recipient, nisi tantum ab Ecclesia Larin, Sacros Fontes 
Baptismati non erigent in eadem Ecclesia sine licentia Episcopi memorati, et 
si Clericos Saeculares in praedicta Ecclesia S. Thomae voluerit instituere, primo 
representet eos Episcopo I.arin, ut eidem obedieniiam, et reverentiam prestito 
juramento promittant. Excommunicatos, et interdictos a Roberto Larinen E- 
pi^copo, suisque successoribus non recipient ad divina, nec cum eis commu
nicent, nisi ab Episcopo Larin fuerit licentia impertita Praeterea in Ecclesia, et 
supradicto Casali Episcopo Larin sit licitum matrimonia tractare adulteria pu
nire, penitentias criminalium, oppressiones infantum, Clericorum ibidem habita
torum correctiones in spiritualibus, et criminalibus, et cactera tantum spiritualia 
exercere. Porrò quicunque fidelis homo, vel femina Civitatis Larin, vel ejus
dem Dioecesis in Ecclesia S. Thomae supradicta elegerit sepulturam, vel qui
cunque per Parochiam Larin elegerit sepeliri, de omnibus bonis quae testare 
pro anima sua reliquerit quartam integram Larin Episcopo assegnabit, nisi 
eidem Episcopo pro eadem quarta a Testatore fuerit provisum. Et si quondam 
Larinen Episcopus tenetur suam Parochiam visitare, et ad dictum Casalcm 
Corneti accesserit. Rector ejusdem loci Monachus, vel Clericus, si de benepla
cito suo fuerit...........recipiet eum, et pro qualitate loci honorifice ministra
bit, et in procurationibus aliis eidem, si voluerint, respondebunt. Verum si 
Abbas, Conventus, vel Prfl>ositus Ecclesiae S. Thomae de Corneto in preta- 
xato termino dictas duas libras cerae distulerint persolvere censuales, et alia 
supradicta ju ra ...........vel malitia eidem Episcopo recusaverint adimplere, po
testatem habchat Larinen Episcopus dictam Ecclesiam, et Casale interdicere vel 
in rebus mobilibus pignorare. Insuper si in Civitate I.arin, vel ejus Dioecesi de 
nuovo possessiones Abbas, et Monachi acquisierint, decimas carumdcm posses
sionum ipsi Episcopo secundum Lateranense Concilium, solvere procurabunt, 
nisi Abbas, vel Monachi ipsius manibus, aut sumptibus excolunt. Et ne im- 
posterum inter Ecclesiam Larin, ct Monasterium S. Petri de Tasso aliqua con
troversia recidiva, sive litis occasio valeat suboriri, per manum Gualterii pu
blici Notarii Larin duo jam fieri fecimus similia instrumenta, quorum unum 
penes Ecclesiam Larin, ct alterum penes dictum Monasterium S. Petri utiliter
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conservetur. Quod Instrumentum scripsi ego Gualterius supradictus Notarius 
precepto, ct mandato D.ni Roberti Larin Episcopi, et D.ni Bartholomei Abbas 
S. Petri de Tasso, eiusquc Conventus in Civitate Larini solemnitcr.

Nos Gibertus Dei Gratia Guardicn Episcopus Summi Pontificis in hac causa 
Delegatus Iudex signum Crucis hoc feci.

Ego Bartholomeus Abbas S. Petri de Taxo subscripsi.
Ego Robertus Abbas, qui olim constitutus ejusdem Monasterii S. Petri de 

Taxo concessi.
Ego Domnus Benedictus Monachus de Sancto Petro de Taxo subscripsi.
Ego Domnus Benedictus Monachus de Sancto Petro de Taxo signum Cru

cis feci.
Ego fr. Paulus Monachus Ecclesiae S. Petri de Taxo subscripsi, ct concessi.
Ego Domnus Bartholomeus Ecclesiae S. Petri de Taxo subscripsi.
Ego Domnus Iohannes Monachus de S. Petro de Taxo concessi.
Ego Fr. Gualterius Monachus S. Petri de Taxo concessi.
Ego Fr. Farolfus Monachus S. Petri de Taxo concessi.
Ego Fr. Simon Monachus S. Petri de Taxo signum Crucis feci.
Ego Fr. Iohannes Monachus S. Petri de Taxo concessi.
Ego Fr. Iohannes Monachus S. Petri de Taxo concessi.
Ego Raymundus Roberti........................Advocatus S. Petri de Taxo hoc si

gnum feci.

14° — Anno 1227 — Convenzione tra Roberto vescovo di Larino e 
Aldebrandino maestro e rettore dell'ospedale di S. Antonio di 
Vienna in Roma — [Dalla pergamena originale dell'Archivio 
capitolare di Larino.)

Christi Nomine, ejus Incarnationis anno 1227. Quintae decimae Indit, die 
14 praesentis Mensis Ianuarii anno septimo Imperii D.ni Nostri Frcdcrici Dei 
gratia invictissimi Romanorum Imperatoris semper augusti. Magnifici autem Re
gis Ierusalem, et Siciliae anno vigesimo nono. Culli devotio Religiosorum Vi
rorum, ct sollecitudo non modica Magistri, et Capituli Hospitalis S. Antonii 
Viennensis sit circa pauperes, ct egenos largiflua, ct benigna ex fructibus eorum 
cognoscitur evidenter, charitatis opera misericorditer immitando. Cumque Nos 
Robertus miseratione divina, licet immeritus Larincn. Episcopus intuere, in 
tantam eorum celebrem famam per venerabilem Magistrum Aldebrandinum Rec
torem Hospitalis S. Antonii de Urbe, qui constitutus fuerat Procurator, ct Ma
gister universalis omnium domorum Tusciae, et Regni Siciliae per Magistrum,
ct Capitulum Viennensem........................optavimus reverenter, et ut suis dictis
plenam fidem adhiberemus ex parte Magistri, ct Capituli Viennensis in prae
sentia ..................... Iudicis Ragonis, et aliorum prudentum Virorum in Curia
Episcopii litcras eorundem sigillis propriis procurationis munitas in hunc mo-

dum ostendunt........................Domus Pauperum B. Antonii Viennensis...............
humilis. Fratres, et pauperes ibidem Domino servientes universis Fratribus. . . 
............. Regno Siciliae, Ducatu Apuliee, et Principatu Capuae constitutis, sa
lutem, et vitam aeternam. Notum vobis fieri volumus, quod mediante disposi
tione, consensu, et voluntate totius Capituli Viennensis facimus, et constituimus
dilectum f ratrem nostrum Aldebrandinum pro honestate, et discretione...........
. . . et etiam experimento didicimus Magistrum,et procuratorem Hospitalis S. An
tonii de Urbe, et omnium domorum, quae sunt in Tuscia, Regno Siciliae . . . .
...................Ducatu Apuliae, et Principatu Capuae Vobis sub virtute obedientiae
firmiter praecipiendo mandantes, ut ei obedientiam, et reverentiam debitam . . . 
facientes mandatis, eidem, tanquam personae nostrae, ut liganda liget, ct sol
venda solvat, et cuncta negotia, quae praedictis domibus.......................... expe-
dien. agat, ordinet, ct procuret, dantes ci nihilominus plenariam potestatem con
tra omnes illos, qui molestiam facerent, vel causam molestiae contra domos 
praedictas ad agendum, pactandum, componendum, exceptiones faciendas, ct re
plicandas, et ad omnia, quae nos ipsi facere deberemus. Praeterea vobis firmi
ter praecipiendo mandamus, ut dicto Fratri Aldebrandino incensum, et thyariam 
exhibeatis, ut domus Viennensis, quae caput est omnium domorum B. Antonii, 
ubi pauperum, et debilium multitudo existens, filiabus obsequiis sustentetur. 
Nam quidquid ipse Frater Aldebrandinus super praedictis omnibus duxerit fa
ciendum, vel statuendum, ratum, ct firmum habemus. Ad cujus rei certitudinem 
et firmitatis robur nostri sigilli munimine praesentes litcras duximus roboran
das. Datum apud Domum Sancti Antonii Viennensis quinto Idus Decembris. Ad 
haec cum Ecclesia Sancti Antonii sita esset in muralibus Civitatis Larini (par
la della Città Vecchia) ct Magistro, ct Capitulo Hospitalis Viennensis, quibus 
commissa fuerat pariter, et subiccta sub cura, et custodia Fratris Bernardi, ct 
negligentia ejus, ct aliorum conditione adeo laboret, ut temporalibus desolata, 
et spritualibus destituta esset pacnitus, et destructa in animo Magistri Alde- 
brandini anxie volveretur, quoniam cum Larincnsis Sedis honore subveniri F̂ c- 
clesiae sic posset collapsae, supplicationes, et preces exposuit nobis, ct Capitulo 
Larincn, ut mediam unciam auri, quam pro censu Rectores Ecclesiae S. Anto
nii de Larino annuatim Larinensi Episcopo solvere tenebantur, eis piè remittere 
dignaremur, pro eo quod videbatur summam tanti census dictae Ecclesiae exi- 
stere plurimum onerosum, et nullatenus solvi poterat dc facultatibus Ecclesiae 
memoratae. Nos Robertus denique Larincn Episcopus, una cum consensu, ct 
voluntate totius nostri Capituli in presentia ludicis Ragonis lirin i, et aliorum 
proborum hominum subscriptorum tanti viri precibus inclinati, ob reverentiam 
B. Antonii, Magistri, et Capituli Viennensis, qui desiderabant summo studio 
dictam Ecclesiam quasi dirutam funditus reparare, mediam auri unciam, quae 
pro censu Larinensi Episcopo annuatim solvere tenebantur cis misericorditer cu
ravimus relaxari perpetuo, ac devote, pro quo censu dimisso dictus Magister 
Aldebrandinus fultus consensu praefatorum virorum, et consilio concessit, et 
constituit, Nobis, nostrisque successoribus perpetuo pro canonico censu in Festo 
B. Pardi Mensis Maji duas libras cerae solvere annuatim; et quartam oblationum
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in Nativitate Domini, in Festo B. Antonii, Pascha et Assumptione B.mac Virgi
nis solvere Rectores, et Ecclesiae fideliter procurabunt, et quaecumque fidelis 
persona in Ecclesia B. Antonii de Larino elegerit sepulturam, vel ubicumque 
elegerit sepclliri, nisi fuerit aliqua persona, quae in vita, et in sanitate sua si
gnum B. Antonii receperit, et detulerit, de omnibus bonis, quae pro anima sua. 
Testator reliquerit, quartam nobis, et successoribus nostris integram Rector il
lius loci utiliter conservabit, nisi à Testatore pro dicta quarta cononicc fuerit 
nobis provisum, et si casale fuerit ibi constructum quartam decimationum, obla
tionum mortuariorum nobis, et successoribus nostris Rectores fideliter curave
rint assignare. Statutum est etiam, et concessum ab eodem Magistro Aldobran
dino, et successoribus suis, ut liceat Episcopis Larinen matrimonia tractare, 
adulteria punire, et caetera spiritualia exercere, Chrisma, Oleum Sanctum, pro
motiones Clericorum ad ordines Clericatus, confectiones Ecclesiarum, et Alta
rium, et oppressiones Infantum, et caetera spiritualia Rectores praedictae Eccle
siae non recipient, nisi ab Episcopo Larinensi, et si in Ecclesia B. Antonii de 
Larino, Sacerdotes, et Clerici saeculares fuerint instituendi, representabuntur 
primo Episcopo Larinensi, ut eidem Episcopo obbedientiam, et reverentiam 
praestito juramento promittant, et Rectores ejusdem loci excommunicatos, et 
interdictos ab Episcopo Larinen, in eadem Ecclesia non recipient ad divina; si 
autem Rectores ejusdem Ecclesiae S. Antonii in pertaxato termino censum, et 
res, aliaque fraudibus, vel malitia, et omnia jura nostra persolvere distulerint 
sicut decet, vel recusaverint adimplere, potestatem Larinensis Episcopatus dic
tam Ecclesiam habeat interdicere, seu per censuram Ecclesiasticam cogere, vel 
in rebus mobilibus pignorare, et ne in posterum inter Ecclesiam Larinenscm, 
et Hospitale S. Antonii Viennensis ejusdem Ecclesiae S. Antonii de Larino ali
qua controversia, sive litis occasio valeat suboriri, duo originalia fieri fecimus 
consimilia instrumenta, quorum unum penes Ecclesiam Larinenscm, alterum verò 
penes Ecclesiam S. Antonii Hospitalis Viennensis ejusdem Ecclesiae S. Antonii 
de Larino utiliter conservetur, quod scripsi, Ego Gualterius Dei, et Imperiali 
gratia Civitatis Larini publice Notarius ordinarius de mandato, et auctoritate 
praefati Domini Episcopi, Magistri Aldebrandini, et consensu ac voluntate totius 
Capituli Larinensis solemniter etc.

Iudex Rao per sua signa.
Ego Magister Aldcbrandinus Frater, et Rector Domus Hospitalis S. Antonii 

de Urbe hoc signum feci, et me subscripsi.
Ego Magister Stephanus Lugdunensis Rector Domus Hospitalis S. Antonii 

de Urbe, hoc signum feci, et me subscripsi.
Ego Rogcrius Clericus...................me subscripsi, et hoc signum feci.
Ego Domnus Bojardus Ecclesiae S. Stcphani Cappellani^ hoc signum feci, 

et me subscripsi.
Ego Raymundus Presbyter...................hoc signum feci, et me subscripsi.
Ego Ugo Raymundi hoc signum feci, et me subscripsi.
Ego Guillelmus Frag.mc hoc signum feci, et me subscripsi.
Ego Enricus Mograsius hoc signum feci, et me subscripsi.
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Ego Rao quondam Domini Bartholomaci Filii Rao Filius hoc signum feci, 
et me subscripsi.

Ego.....................hoc signum feci, et me subscripsi.
Ego Samnitius hoc signum feci, et me subscripsi.

15° — Anno 1256 — Sentenza del Giustiziere di Capitanata per la 
contesa tra V abate di S. Elena e Rigandosi a contessa di Lati- 
reto — [DaW originale nell'Archivio capitolare di Larino).

In nomine Domine Iesu Chisti. Anno ab Incarnatione ejus 1256. mense ma
dii quarte decime Indictionis regnante D.no nostro Corrado Secundo Dei gratia 
Hierusalem et Sicilie Rcge et Duce Svevie anno secundo feliciter Amen. Nos 
Thomasius Gentilis magne Rege et principalis Curie Magister Iustitiarius et Ni
colaus de Trano ejusdem Curie Iudcx. Presentis scripti serie declaramus quod 
cum olim dcnunciatum esset per dominum Rogcrium Procuratorem ut constitit 
domne Rigandasie Uxoris quondam Domini Iulii de Anglona Domino Roberto 
de Petra pervata et ludici Petro de Potentia statutis per Imperialem excellentiam 
reintegratoribus feudorum in Capitanata quod Abbas et Conventus Monasterii 
Sancte Helene per partem ipsius Monasterii tenebant, et possidebant Cas le Mon
tis Calvi, et Casale Tonnicoli cum tenimentis eorum que erant de demanio Castri 
Laureti quod Castrum est prodicte D.ne Rigandasie et specialiter ad fcudum ip
sius Castri et ad ipsam D.nam Rigandasiam pleno jure ac peteret idem Procu
rator pro parte ipsius D.ne cuncta Casalia a prodictis Abbate et conventu sibi 
restitui, ct ipsum fcudum Castri Laureti rcintegrari cum diceret ipsum esse de 
dictis Casalibus diminutum. Reintegratorcs prcdicti recepta prcdicta denunciationc 
D.num Milonem Abbatem dicti Monasterii et Conventum citare fecerunt, ut per 
sc Procuratorem Sindicum vel actorem sufficienter instructum coram eis in certo 
termino comparerei ut utraque parte super eadem denunciationc procederetur 
ut deberetur in quo termino comparuit coram cis D.nus Enricus Monacus dicti 
Monasterii Procurator Sindicus vel actor a prodictis Abbate et Conventu legiti
me constitutus ut constitit et facta sibi copia denunciationc procedere et Oblatis 
quibusdam articulis ad probandum a Procuratore prcdictc D.ne per quod inten
debat denunciata probare per reintegratores eosdem fuit idem D.nus Enricus in
terrogatus de veritate dicenda corporali prius ab eodem auctoritate Dei Evan
gelica prestito juramento, et confessus est omnia, et singula que in prcdicta de
nunciationc, atque contra articulata à Procuratore ejusdem D.ne continebatur: 
Dicti vero reintegratores ad majorem cautelam inquisitionem super prodictis fe
cerunt, et ante aperturam ipsius citato D.no Enrico, ut comparerei coram eis 
jura, et actiones dicti Monasterii ostensurus quia non comparuit in termino 
sibi dato citare fecerunt dictos Abbatem, et Conventum, ut cum privilegiis, et 
defensionibus dicti Monasterii Procuratorem Sindicum, vel actorem coram cis 
in judicio comparerei. Quibus minime comparcntibus, nec per Procuratorem Sin-
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dicum, vel actorem, nec cunctos nec aliquem, qui saltem eorum absentiam ex
cusaret instante predicto Procuratore dicte D.ne, et eorum absentiam incusante 
dicti reintegratores de Baronum, et iurcs peritorum consilia quia de intentione 
dicti Procuratoris ejusdem D.ne eis plane constitit tam per confessione dicti D.ni 
Enrici, quam per inquisitionem ab cis factam prodicta Casal ia Montiscalvi, et 
Tonniculi cum pertinentiis eorum revocaverunt ad demanium dicti Castri Lau
reti ad restitutionem quorum dictos Abbatem, et Conventum pro parte dicti Mo
nasterii, et ipsum Monasterium pro dicto Procuratore dicte D.ne pro parte ipsius 
et ejusdem D.ne condamnantcs. Quod cum pervenisset ad notitiam dicti Abbatis 
ad pedes Imperatoris se contulit, et ab eodem ad reintegratores eosdem obti
nuit litteras in forma subscripta: Carolus Dei gratia Romanorum Imperator sem- 
per Augustus Hierusalem, et Siciliae Rex. Reintegratores Feudorum in Capita
nata fidelibus suis gratiam suam, et bonam voluntatem. Porrecta Culmini nostre 
Abbatis, et Conventus Sancte Helene petitio continebat, quod cum Frater Ilcn- 
ricus Monachus ejusdem Monasterii statutus Procurator ab eodem Abbate, et con
ventu ad nostram presentiam se conferret privilegia, et alias scripturas, et jura
ipsius Monasterii ostensurus nobis prout idem Abbas, et Conventus fuerunt.....
pro parte Curie nostre citati Iulius de Anglona eundem Monachum Procurato
rem eorum apud Casale novum fecit acriter verberare, deinde ad sugestionem 
ipsius idem Procurator coram lurato Casulis novi de maledicto celsitudinis no
stre extitit accusatus, et propterca per eundem luratum captus, et carceri man
cipatus propter quod in termino sibi prefixo coram vobis non potuit comparere 
cum juribus, et rationibus Monasterii memorati, ac predictus Monacus Procura
tor perperam subductus à predicto Iulio de Anglona, et timore perterritus con
fessus fuit coram vobis Casalia Montiscalvi, et Tonniculi ad jus, et proprietatem 
dicti Monasterii spectantia sicut dicunt fuisse de Feudo prefati Iulii propter quod 
idem Monacus ad instantiam ejusdem Iulii fuit a carcere liberatus, et ab accu
satione prcdicta. Vos ad instantiam dicti Iulii non visis juribus dicti Mona
sterii ipsum ad ammissionem dictorum Casalium suorum, et totius loci ejusdem 
Monasterii, quae idem Iulius dicebat pertinere uxori sue contra justitiam con
cedentis, et sententia vestra appellatione ab eis interposita ad audientiam nostram 
infra legitima tempora suspensa dicta Casalia, et Locus eidem Iulio assignata 
sunt juris ordine non servato in eorum manifestum prcjudicium, et gravamen. 
Super quo supplicantibus sibi per nostram Curiam secundum justitiam provideri 
fidelitati vestre precipicndo mandamus quatenus si est ita omninò prcdicta in 
statum pristinum revocetis, et acccrsito Abbate coram vobis jura Monasterii audia
tis, et causam coram vobis partium assertionem plene discussam juxta formam a 
nostra Curia vobis datam terminetis, et decidatis justitia mediante, ut ipsis instan
tibus super hoc non subsit materia conquerendi. Datum Fogge 5 Aprilis octave Indi
ctionis: Quo mandato recepto, et citata per eosdem Reintegratores dicta D.na Rigan- 
dasia, et comparente pro ea dicto D.no Rogerio constituto Procuratore ob ea ut 
constitit ad causam ipsam dictus Milo Abbas dicti Monasterii pro parte ipsius in 
scriptis promptum se obtulit que continebantur in Imperialibus litteris suprascrip- 
tis, et dictis Procurator dicte D.ne probare se obtulit, quod prcdictc litcre impetrate
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fuerunt ab eodem Abbate tacite veritate, et totum contrarium ejus quod dictus 
Abbas se obtulerat probaturum. Super quibus dato per eosdem Reintegratores 
unicuique parti termino ad probandum productis testibus, et eorum dictis pub
b l ic a i  et facta ex cis utrique parti copia, nccnon ex exceptionibus hinc inde 
datis ad repulsam Testium perducendam, et testibus super cis productis, et pub- 
blicatis rubricis assumptis, et solemni disputatione sequuta super viribus proba
torum premissa rcnunciatione ad sententiam est conclusum. Kt licet reintegra
tores predicti ex forma commissionis eorum appellationi ab eis interposite nen 
deferrent, quia tamen in ipsius terminatione negotii dubia quedam eis occurre
rant processum totum juxta formam commissionis eorum scilicet quando cis du
bium occurrebat ad Imperialem excellentiam transmiserunt, et D.nus Imperator 
commisit causam eandem ludicibus Magne Curie sue reintegratorum prodicto
rum finalitcr terminandam. Que causa..... superveniente obitu eiusdem D.ni no
stri Ccsaris indecisa nec terminari postmodum potuit prius Serenissimus quon
dam D.nus Rex Corradus primus de medio est sublatus de quibus omnibus per 
acta Imperialis magne, et Regie Curie facta nobis extitit plena fides. Nos vero, 
qui supra magister Iustitiarius, et Iudex ad petitionem prodictorum Abbatis, et 
Conventus citata legitime dicta D.na Rigamiasia, et in termino sibi dato com
parente pro ea apud Foggiani coram nobis Iohanne de Roberto ab ea constituto, 
ut constitit visis, et plene discussis juribus utriusque partis et.....  quodam pri
vilegio D.ni Regis Corradi primi ostenso in judicio pro parte ejusdem D.ni in 
quo continebatur qualiter idem D.nus Rex confirmaverat primam sententiam per 
profatos Reintegratores latam contra prodictos Abbatem, et Conventum ad pe
titionem D.ni Iulii de Anglona, et pro parte dicte uxoris sue, et in fine ipsius 
privilegii continebatur jus alterius partis penitus ab sorbentis quia privilegium 
ipsum obtentum fuit tacita veritate tum cum non fuisset expositum in eo quod 
D.nus Imperator mandaverat si constaret de his, que Abbas in sua petitione 
deduxerat omnia in statum pristinum revocari, et sic causa ipsa pendebat que 
si expressa fuisset non cstrucri simile quod D.nus Rex contempsisset tum et 
verba illa in privilegio prcdicto inserta, videlicet jus alterius partis penitus ab
sorbentes parti predicti Monasterii nullum poterat prejudicium generare cum si 
ad illud quod de jure civili competit referant non valeant nisi adiciatur ex certa 
scientia, non obstante tali lege, vel si ad illud quod de jure Gentium competit 
videlicet circa dominium, quod à jure Gentium habemus, quod est immutabile 
nec per Imperatorem, vel Regem poterat immutari cum ab cis non fuit consti
tutum. Habito diligenti consilio cum Baronibus, et aliis juris peritis de consilio, 
et commissione ipsorum quia probationis dictorum Abbatis, et Conventus plene 
nobis constitit dc liiis, que in prcdictis Imperialibus litteris continentur, nec ex 
ad verso probatum extitit aliquod per quod partes Monasterii eliderent probata 
processum predictum habitum per reintegratores. et sententiam ab eis latam, et 
possessionem, aut de ipsius sententie parte prcdicte D.ne assignatam in scriptis 
ferentes sententiam formalem in statum pristinum revocamus restituentes pos
sessionem dictorum Casalium predicti Monasterii memorati justa tenore Impe- 
rialum literarum. Ad cujus rei memoriam et perpetuam firmitatem presens scrip-
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tum per manus Iacobi de Tocco, Magne Regie, et principalis Curie.....  Notarii
fieri fecimus nostris subscriptionibus roboratum. Actum in Castris prope Bene
ventum anno, mense, et Indictione supradictis.

Nos Thomasius Gentilis Magne Regie Curie Magister Iustitiarius.
Nicolaus de Tocco, qui sopra Magne Regie Curie Iudex.

16° — Anno 1270 —Ordine di re Carlo al Giustiziere di Capitanata 
di prendere informazioni su Roberto de Cusencia e sui vassalli 
di Larino—-{Dal registro C. Voi 9° fol. 237. Archivio di Stato 
di Napoli. Inedito)

Die penultimo mensis octobris neapoli ( 1270) Scriptum est lusticiario Capi
tanate quod inquirat de excessibus et processibus Roberti de Cunscncia et ho
minum terre Alarcni VassalIorum suorum et fideliter rescribat et quod moneat 
ipsum ut carceratos per ipsum Robertum vel de ipsius mandato restitui faciat 
pristine libertati et bona eiusdem hominum ablata indebite restituat alioquin 
eundem per omnem modum cohercitionis districte compellas.

170 — Anno 1271 — Ordine a Guigliehno de Sectariis di scacciare 
da Larino Roberto de Cusencia—(Dal registro B. Voi. 10° fol. V  8 
at. Archivio di Stato di Napoli. Inedito)

Scriptum est Guiglielmo de Sectariis militi etc. Cum Terram Alareni Roberto 
deCusentia fideli nostro olim per celsitudinem nostram concessam velimus ad ma
nus nostre Curie revocare fidelitati tue precipicndo mandamus, quatenus statini 
receptis presentibus ad predictam Terram Alareni te personaliter conferens ad 
opus et manus nostre Curie revoces, amotis inde prcdicto Roberto velaliis, qui 
protempore ipsius super procuratione prcdicte Terre consistunt Balistas vero 
arma et bona alia que idem Robertus habuit et recepit a Castellano Alareni tem
pore quo fuit sibi, demandato nostri culminis assignatum, adopus nostrum re
cipias aliis, eidem bonis suis mobilibus, queeunque idem habuit restitutis. Se
getes vero ad huc sistentes in campis eidem Roberto rationabiliter pertinentes 
per idoneos et fideles viros extrahere facias cuius fructus melius esse possint et 
de hiis omnibus fieri facias tria publica consimilia instrumenta, quorum unum 
tibi retineas, aliud eidem Roberto assignas, et tertium ad Magistros Rationales 
Magne Curie nostre mietas fructus autem segetum ipsarum pro munitione ip
sius castri recolligere velimus et servare. Datum Trani X. indictionis.
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18° — Anno 1272 — Concessione di Larino a Giovanni Bertando— 
(Dal Reg, Liti. A. Voi. 13' fol. 89. al. Archivio di Stato di 
Napoli. Inedito)

Itcm scriptum est eidem Iusticiario cum terram Alareni sitam in iusticia- 
ratu Capitanate exculpa sive delieto Robberti (sic) de Cusentia cui terram ipsam 
nostra concesserat celsituto ad manus nostre curie rationabiliter devolutam cum 
hominibus iuribus et pertinentiis suis nobili viro Iohanni brittandi (sic) et ce
tera suisque heredibus et cetera. Ita tamen quod de demanio et cetera et si ali
qui barones et cetera et quedam animalia massariarum et cetera retentis etiam 
curie nostre salinis fidelitati tue et cetera quatenus eudem Iohannem vel procu
ratorem in possessionem dicte terre et cetera Recepto prius et cetera fidelitate 
nostra et cetera.

Datum apud Montefortem XXVIII lanii.

190 — Anno 1284 — Provisione di Re Carlo I I  perchè gli uomini 
di S. Martino non disturbassero quei di Ururi — (Dal registro
E. fol. 148. Arch. di Stato di Napoli).

Scriptum est per eumdem Dominum Regem eidem Iustitiario ctc. Gravis quae- 
rcla Venerabilis Patris Domini Sabbe, Dei gratia Militcnsis Episcopi Administra
toris Maioris Ecclesiae Earincnsis, nec non Archipresbytcri, et Cleri ejusdem 
Ecclesiae Earincnsis coram nobis proposita continebat, quod hominibus Castri 
S. Martini eorum animalia immictentibus in vincas, et Defensam Casalis Aurelii 
exponentium eorumdem, et coherentibus homines ipsi Casalis affidare Boves ip
sorum in territorio dicti Castri Bajuli praedicti Casalis violentiis, ac coherctioni 
hujusmodi, et eorum, ac hominum dicti Casalis praejudiciis, in hac parte se so
ttacere recusantes caeperunt quosdam boves hominum ipsorum Castri praedicti 
in vineis, et Defensa praedictis, et territi ex comminationibus eorumdem, quod 
Casale Praedictum depredari, ac comburere minabantur, nec de bobus ipsis ta
liter captis, ut dictum est, cis restitutio fieret absque satisfactione aliqua pro 
damnis in eisdem allatis Defensa, et vineis facienda miserunt ad Magistrum Tho- 
masium de Guglielmo Vicarium Terrarum, Viri nobilis Gofiridi de Milliaso, Do
minum Mathcum Cappcllanum Episcopi memorati requirentes eum, quod super 
hiis partes tuas apponatur, nec non Casale praedictum comburi, aut destrui pa
teretur. Idem vcrò Presbyter ad eorum Vicario rediens literas obtentas ab ipso 
praedicti Castri hominibus presentavi quando in hoc reverentia non servata in 
eum subitò irruentes ipsum ab equo Rionis Gifonis mariti, Nepotis ejusdem Epi
scopi equitabat prostraverit insolenter, ad terram, et rigide verberavit. Ita quod 
ex verberibus ipsis, vel occubuit, vel in proximo creditur moriturus, et his non

contorni, pulsata campana congregati in unum hostili, ac armata manu cum dua
bus Baneriis ad dictum processere Casale, et à tribus partibus dantes in illud 
insultum ceperunt, et distribuerunt ipsum, ac percusserunt principales de dicto 
Casali Balytis, Arcubis, lanceis, et diversis armis aliis eorundem quedam tugu
ria dicti Casalis igne cremantes, et equum occidentem eumdem super quo no
mine provisionis remedio suppliciter implorato. Nosque hujusmodi ad horrea
mus excessus, et insolentias detestamur devotioni tue firmiter precipiendo man
damus. quatenus statim super hiis cum omni studio, et diligentia veritate si vera 
continere querimoniam exponentium ipsorum inveneris contra ipsorum Commis
sores excessuum sic servatis juris finibus rigorose procedere studeas, eos ad sa
tisfaciendum integrò damna passa, prout expediens videris cohibendo quod alto
res suos pena teneat, cacteri similia temptare dediscant, et tibi super hoc re
scribi non oporteat iterato. Datum Neap. die penult. Decembri 13. Inditionis Re
gnorum nostrorum anno primo.

20° — Anno 1300 — Provisione di Re Carlo I I  pei crediti di F i
lippo de Meliaco, vedova di Guido de l 'ad e monte Signore di La
rino — [Dal Req. 1300 Voi. 117. fu i 147 tergo. Ardi, di Stato 
di Napoli. Inedito)

Scriptum est. Philippe de Meliaco reliete quondam Guidone de Vadcmante 
militj fìdelj suo ctc Quia Sicut nostra noviter serenitas intellexit nobilis mulier 
prefato predicto Guidone viro suo, quedam focalia et Res suas certis creditori- 
bus ex uncias auri sexaginta ponderum generalis pignorj tradidit, in certa obli
gavit nos volentes ejusdem comit isse in hac parte indcpuilatibus providere fi
delitati tue precipiendo, mandamus quod constilo tibi de obligatione prcdicta 
predictas uncias auri saxaginta ad idem generalem pondus memorate comitisse 
de summa quatragentarum unciarum auri quas per exccucioncm testamenti dicti 
quondam Guidonis de Juribus Reditibus proventibus terre civitatis et aliorum 
bonorum ipsius quondam viri vel certo nuntio comitisse prefate presentes tibi 
licteras assignamus pro redimendis predictis pignoribus suis sive dilationis ob
staculo exiberis et exolvat. Recipiens inde pro tui cautela idoneam apodixam da
tum Neapoli per Bartholomeum de Capua militem lagothetam et Prothonota- 
rium Regni Sicilie anno domini MCCC die X Septembris XIIII. Ind: Regnorum 
nostrorum anno XVI.

2P — Anno 1303 — Provisione di Re Carlo I I  perchè gli uomini 
del Casale di Lardello non disturbassero quei di Ururi — (Dal 
Rtg. 1303 lett. B. fol. 215 tergo. Ardi, di Stato di Napoli.)

Scriptum est. Iustitiario Capitanate Fideli suo etc. Proparte Venerabilis Pa
tris Fratris Angeli Dei Gratia Episcopi Alarinensis Devoti Fidelis nostri, fuit

Majestati nostre nuper devotius supplicatum, ut cum PreJecessores sui tenen
tur, et possidentur, ipseque nunc pro Alarincnsi ejus Ecclesia teneat, et possideat 
Casale Aurelii cum hominibus, juribus, territoriis, et pertinentiis ejus omnibus, 
situm in decreta tibi Provincia pertinens ad eum, et ipsius Ecclesiam memo
ratam, et Territorium quoddam, quod Olarum dicitur ad Casale ipsum perti
nens pleno jure per hominum, et homines (-astri Loriteiti Personas quidem 
laicales alienatum teneatur occupatum illicite, seu subtractum revocari illud ad 
jus, et proprietatem dicti Casalis, et ejusdem Ecclesiae benignius mandaremus. 
Nos autem Ecclesias, et personas Ecclesiasticas opportuni nostri favoris presidio 
prosequi disponentes, ipsius Episcopi supplicatione commissa Fidelitati tuae 
precipiendo mandamus, ut cum res sacra a communibus multo non differat, in 
eadem sic in hiis favoribus habenda censura, vocatis qui fuerint evocandi, de 
praemissis diligenter inquiras, et si dictum Territorium de eodem Casali, et Kc
clesia alienatum inveneris, occupatum illicite, seu subtractum, ad jus, et pro
prietatem dicti Casalis, et ejusdem Ecclesiae summarie, et de plano, et absque 
strepitu, et figura judicii, juxta formam nostrae Curiae in rovocationem aliena
tionem Fcudalium, observatam, studeas legittime revocari. Est enim juris con
veniens, et consentaneum aequitati, ut Ecclesiarum bona Divinis deducta servi
tiis, Fcudalium quae principalibus deputamur obsequiis, favore, et privilegio 
potiantur, cavens attente quo ad ea, quae Curia nostra tenet, seu alicui per eju
sdem Curiae decretum sunt concessa, nec ad ipsam Curiam rationabiliter devo
luta, seu alicujus Officialis ipsi Curiae ad annuum censum locata, nostrisque fo- 
restis, aut solatiis deputata manus tuas praetextu praesentium aliquatenus non 
excedas. Datum Neapoli per Bartholomacum de Capua dic 13. Iulii Prime In- 
ditionis.

22° — Anno 1303 — Provisione di Ite Carlo 11 perchè dall’ l i  viver- 
sità di Larino non si negasse agli uomini di Ururi il dritto delle 
acque e di pascolare nel territorio dell' Università — (Dal lieg. 
1303 lett. B fot. 216. Arch. di Stato di Napoli.)

Scriptum est lustitiariis Capitanate, scilicet, et futuris Fidelibus suis ctc. 
Venerabilis in Christo Pater Frater Angelus Dei Gratia Episcopus Alarincnsis 
Devotus Fidelis noster, Nobis nuper exposuit, quod cum homines Civitatis Ala- 
reni, et alii de Casale Aurelio, quod est sue Alarincnsis Ecclesie singula ipso
rum Civitatis, et Casalis pascua per eos animalibus in Territoriis corumdcm 
Civitatis, et Casalis habere hinc inde communia, et libera consueverint ab an
tiquo, nullo pro ipsis pascuis, et aditu ad eamdent juris affidature pedagii, vel 
alio quolibet altrinscco persolvendo, ac quod homines Casalis Aurelii in quasi 
possessione libertatis, et immunitatis hujusmodi fuerit a tempore cujus me
moria non existit. Hunc tamen Dominus dictae Terrae Alarcni contra ejusdem 
antiquam libertatem, et immunitatem eorum pro pascuis sumendis per animalia
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hominum ejusdem Casalis in Territoriis dictae Terrae Alarini a praedictis ho
minibus Casalis ejusdem unc. quatuor exigere nituntur, et habere pascuis aliis 
de Territorio Casalis ipsius remanentibus, nihilominus liberis hominibus dictae 
Terrae in ejusdem Episcopi, ac sue Alarinensis Ecclesie, ac prefatorum homi
num jam dicti Casalis injuriam, prejudicium, et jacturam super quo nostre 
provvisionis remedio devotius implorato fidelitati vestre tenore prcsentium etc. 
Quod quatenus si est ita, tam tu presens Iustitiarie, quam Vos alii successive 
futuri dictos homines Casalis Aurelii in quasi possessione libertatis, et immu
nitatis ejusdem manutenentes nec permittatis eos in illa contra hujusmodi li
bertatem, et immunitatem eorum, ac contra consuetum, et debitum per Domi
num, sive homines d. Terre Alarini molestari minus debite, vel turbari, nec 
in hoc aliquam eis indebitam fieri novitatem. Audentes incontrarium per im
positionem penarum, et exactionem si inciderint in easdem, aliave juris re
media efficaciter compulsuri, presentes autem litcras post opportunam inspectio
nem earum restitui volumus presentanti ad singulos vestrum in antea vigorem 
similem obtenturas. Datum Neapoli per Bartholomaeum de Capua etc. die 15. 
Iulii prime Inditionis.

23° — Anno 1308 — Concessione della Città di Larino a Giovanni 
de Steli aco — (Dal Heg. 1308, lettera D. Voi. 173. foglio 173 
ai. Arch. di Stato di Napoli. Inedito)

Scriptum est Iustitiario Capitanate fideli suo etc lohannes de Soliaco fidelis 
noster filius quondam Hugonis dicti Russi de Soliaco militis nostre nuper ex
posuit Maicstati quod olim tempore tractatus habiti et firmati in nostra pre- 
scncia de matrimonio contrahendo inter eundem Iohannem et Margaritam co- 
niugem suam filiam quondam Caroli de I.agonissa militis Terram Alarcni sitam 
in decreta tibi provincia cum hominibus vassallis iuribus Jurisdictionibus et 
pertinentiis suis omnibus reservato usufructu eiusdem terre Philippe de Milia
co matris eiusdem Iohanni que tenet illam iure dodarii sibi costituti a quon
dam Guidone de Vademontc milite viro suo premortuo memorato Iohanni 
ac eius heredibus ex suo corpore legitime descententibus gratjosc donavimus 
et concessimus sub condictionibus in frascriptis videlicet quod donatio ipsa 
ita demum teneret et valeret si prctactum matrimonium inter prenominatos 
Iohannem et Margaritam contingeret consumari alias nulla foret in aliquam obti
neret Roboris firmitatem et si forte Iohannem ipsum mori non contingeret le
gitimis heredibus ex suo corpore non relictis aut huiusmodi non consumari ma
trimonium inter eos terra ipsa devolverent ad curie nostre manus. Post modum 
vero contemplacionem serviciorum Caroli memorati volentes prefatam Margari
tam eius filiam in hiis facere pretacte nostre gratia non expertem concessimus 
eidem' Margarite de certa nostra scientia et gratia speciali quod in eo casu quo 
forsan dicto consumato matrimonio contingeret per mortem ipsius Iohannis ter
ram eandem iuxta condictionem prctactam ad manus prefate nostre curie devolvi

habeat illam eadem Margarita si superstes luerit Iohanni iam dicto pront hcc in 
putentibus lictoris nostris memoratis coniugibus induitis exinde continentur pro
pter quod Iohanncs ipse nobis supplicavit humiliter ut Cum inter cum et dictam 
coniugem suam huiusmodi matrimonium consumatum existat in possessionem 
terre prefate cum induci et assccurari ab hominibus et vaxallis illius iuxta Regni 
huius consuetudinem mandaremus. Quia ergo de premissa concessione ipsi Io
hanni facta sicut premictitur per patentes nostras licteras nostre Curie presen- 
tatas et de consumacione pretacti matrimonii inter eosdem coniugcs fideli quo 
testimonio ipsi curie nostre constat idemque Iohanncs in manibus Roberti pri
mogeniti nostre Calabrie ducis et in Regno nostro Sicilie vicarii generalis quod 
nobis et nostro nomine recipientis ligium proinde homagium fidelitatis debite 
prestiti! luramentum ipsius in hac parte supplicationibus inclinati fidelitati tue 
prccipicndo mandamus quatenus statini post receptionem presentium per prefa- 
tum Iohanncm vel eius procuratorem qui presentes ostend et inducas in pos
sessionem dicte terre iurium et pertinendarum eius ratione iuris sibi competen
tis in illis recepto prius pro nobis et nostris heredibus ab hominibus et vassallis 
eiusdem terre quam dicta Philippa tenet ex causa dodarii sicut premictitur fide
litatis debite iuramento facias ab illis ipsi Iohanni vel dicto cius procuratori pro
curatione proprietatis quam habet in illa iuxta ipsius Regni nostri usum et con
suetudinem assecuracionis debite sacramenta prestari salvo dicte Philippe Matris 
sue iurc dodarii memorati fidelitate nostra iuribus aliis nostris et cuiuslibet al
terius semper salvis. De cxecucionc vero presentium eum earum forma fieri fa
cias tria publica consimilia instrumenta quorum uno tibi retento alio dicto Io
hanni vel procuratori suo tradito et tertium mictas ad curiam in archivio ipsius 
curie conservandum. Dadum Neapoli per Bartolomeum de Capua militent logo- 
t lietam et prothonotarium Regni Sicilie et Iohanncm pipino de Barolo militem 
magistrum Rationalem magne nostre curie anno domni MCCCVIIJI. dic penul
timo novembris VII. indictionis Regnorum nostrorum anno XXIIII.

240 — Antio 1309 — Donazione da parte di Filippo de Meliaco a 
Guglielmo di Penne di un feudo « in perlinentiis Castri Alare- 
ni » — (Dal Reg. lettera IL Volume 391. fol. 22. Arch. di Stato 
di Napoli. Inedito)

Karolus etc. Universis presentes licteras Inspecturis presentibus et futuris su- 
biectorum nostrorum compendiis ex affectu benigne caritatis accedimus quo 
fit ut ipsorum pcticionibus gratiosum assensum facilem benignius prebeamus. 
Sane Mattheus de pennis fidelis noster culmini nostro exposuit quod quondam 
nobilis mulier Philippa de Meliaco comitissa Guardie actendes dudum grata ser- 
viciorum merita predicii Matthci sibi et suis heredibus cius legitimis, in perpe
tuum quoddam pheudum situm in pertinendis Castri Alareni de Iusticiaratu 
Capitanate, cuius ponitur unciarum anni quatuor, valorem annuis gratiose con
cessit, pront in patentibus licteris dicte Condusse datis proinde prefato Mat- 
theo dicitur plenius et seriosius continetur, propter quod prenominatus Mai-

— 41(5
thcus, celsitudini nostre supplicavit aeternius ut concessioni assentire huius- 
modi earoque confirmare de gratia benignius dignaremur. Nos autem dicti Mat- 
thei supplicationibus inclinati concessioni pretactc quatenus scilicet alias proin
de facta est non obstante quod super pheudalibus processisse dignoscitur assen- 
timus dc speciali gratia ct etiam ex certa nostra scientia, tenore prcsencium 
confirmamus, decernentes et volentes expresse quod concessio prelibata predicto 
Mattheo ac eius heredibus in perpetuum per auctoritatem assensus nostri quem 
ad hoc ut prefertur Impendimus incommutabiliter sit realis fidelitate tamen no
stra phcudali quoque servicio vel adhua pro jam dicto pheudo nostre curie debita 
nostris aliis et cuiuslibet alterius semper salvis. In cuius rei testimonium ct 
memorati Matthci ac heredum suorum cautelam perpetuam presentes licteras 
fieri et pendente Maiestatis nostre sigillo iussimus communiri. Datum Gaicte 
anno domini mcccviiu dic xv (unii VII. indictionis Regnorum nostrorum anno 
primo.

2ij° — Anno 1312— Assenso di Re Roberto perchè Giovanni de Su- 
liaco vincoli la città di Larino « pro dotano » pel matrimonio 
con Elisa de Liautio — {Dal Registro Angioino Num. 135. Jol. 
131. Arch. di Stato di Napoli. Inedito)

Robcrtus etc. Universis presentes licteras inspecturis tam presentibus quam 
futuris, subiectorum nostrorum compendiis ex affectu benigne caritatis accedi
mus quo fit ut ipsorum petitionibus gratiosis assensum facilem benignius pre- 
beamus. Sane Iohanncs dictus Russus dc Suliaco familiaris ct fidelis noster ma- 
iestati nostre nuper exposuit, quod olim tempore contracti matrimonij inter 
cum ex parte una et Klisiam de Bautio consortem suam ex altera. Iohanncs 
idem habuit et recepit ab eadem consorte sua seu alio pro ea in dotem, et dotis 
nomine, inter pecuniam et Res alias dotales, rationabiliter extimatas uncias auri 
mille, ponderis generalis, pro quarum restitucione, si casus restitutionis emergat 

e idem Iohanncs terram suam alarcni sitam in Iustiticratu Capitanate dicte con
sorti sue sollempnitcr obligavit et insuper contemplatione dicti matrimonii con
stituit et ordinavit eidem juxta usum ct consuetudinem nobilium Regni huius 
francorum Iure vivenencium dodarium seu terciariam nomine dodarii in omni
bus feudalibus bonis suis que habet ct habiturus est in Regno nostro, prefato, 
proni hec et alia in quodam scripto puplico unde sumpto dicuntur clarius con
tineri, propter quod idem Iohanncs celsitudini nostre supplicavit humiliter ut 
obbligationi huiusmodi ct constitucioni predicti dodarii assentire illasque con
firmare dc gratia dignaremur — Nos autem fidelium nostrorum apta compendia 
gratis aflcctibus prosequentes, obbligationi et constitucioni protactis quatenus 
alias proinde facta sunt, non obstante quod super feudalibus processisse noscun
tur petitum prebemus nostre majestatis assensum casquc dc certa nostra scentia 
ct speciali gratia confirmamus, feudali servicio pro bonis ipsis Curie nostre de
bite fidelitate nostra nostris aliis et cuiuslibet alterius Iuribus semper salvis. In

cuius Rei testimonium presentes lictcras Fieri in pendenti sigillo majestatis 
nostre Iussimus communiri. Data Neapoli per manus Bartholomcum de Capua 
militi loghotctc et Prothonotario Regni Sicilie anno domini MCCCXIT die 
XXII Novembris XI Inditionis Regnorum nostrorum anno IIII.

26° — Anno 1317 — Ordine di Re Roberto al Giustiziere di Capi
tanata perchè si concedesse agli uomini di Idruri particolare pro
tezione — (Dal lìc(j. 1317 lettera B. foL 73. Ardi, di Stato di 
Napoli).

Robertus ctc. lustitiariis Capitanatae presentibus, et futuris Fedclibus suis 
etc. FI isori u m foret praesidentis edictum si quod pracccdenter statuitur per re
pentinae novitatis dispendium non servatur, sane pro parte Venerabilis Patris 
Raonis Larincnsis Kpiscopi devoti nostri fuit Maicstati nostrae nuper expositum, 
quod cum homines Casalis Aurelii de decreta vobis Provincia ipsius suae maio
ris Larincnsis Ecclesiae sint Vassalli, praedecessores vestri in ipso lustitiariatus 
Officio contra tenorem Regalis Paterni Capituli, plura ipsis hominibus, seu ipso
rum aliquibus officia commiserunt devota per eundem Kpiscopum supplicatione 
subiuncta, et cum de praeteritis conjecturaliter dubitetur de futuris providere 
dictis Vassallis suis super hoc de Regalis authoritatis praesidio dignaremur. Nos 
autem huiusmodi supplicationibus benignus inclinati provise pensantes, quod 
momentaneum foret, et absonum leges, seu statuta condere, et ipsa pro libitu 
mutabiliter non servare, fidelitati vestrae tenore praesentium districte praecipimus 
quatenus si veritas suffragatur assertis, tam tu praesens, quam vos alii Iustitiari 
successive futuri jam dictos Vassallos praefatae majoris Larincnsis Ecclesiae in 
commissionibus officiorum quorumlibet contra praelati Capitoli mentem, et seriem 
aliquatenus non gravetis, quinimo tum praesens Iustitiaric revocare in irritum 
studeas, si quid forte fortasse in contrarium tentavisti; Nos enim si secus prae
sumptum extitit, aut in antea praesumi fieri contigerit, ex nunc irritum fore de
cernimus, et inane. Subiuncto praeterea per memoratum Episcopum, quod prae
fati homines dicti Casalis Aurelii Vassalli, seu a circumpositae Regionis Baro
nibus, eorumque Officialibus per diversas species turbationis infeste, et presertim 
depredationum injurias moleste tractantur, nostraque super hoc opportuna pro
visione petita, Vobis harum serie subiungendo praecipimus, quatenus attenden
tes Venerabilium Ecclesiarum Vassallos, et bona speciali nostra debere defen
sionis praerogativa gaudere, sic eisdem hominibus officiorum vestrorum tempo
ribus adversus indebitas molestationes quorumlibet injurias, et offensas, justis, ac 
opportunis vestris praesidiis curetis assisterò unusquisque. Improbos talium inso
lentiarum refrenare, quod jam dictae Ecclesiae Larincnsis praefatae Vassalli 
eorumque bona securitate debita gaudeant, et ulteriora similia depredationum. 
seu injuriarum dispendia non pavescant. Praesentes autem litcras post conve
nientem inspectionem carum, restitui volumus praesentanti, efficaciter in atea 
valituras. Datum Ncap. per Bari, de Capua Militcn. etc. Anno Domini 131-, die 
25 Aprilis primae Indit. Rcgn. Nostrorum anno nono.
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27° — Anno 1324 — Lettera di Re Roberto di conferma per la con
cessione di alcuni beni nelle città di Aversa e Larino a Maestro 
Giovanni di Termoli — (Dal reg. C. Voi. 255, fel. ò°. Arch. di 
Stato di Napoli. Inedito).

Robcrtus ctc. Universis prcsentcs licteras Inspecturis tam prcsentibus quam 
futuris. Licet adiectione plenitudo non egeat nec firmitate exigat quod est fir
mum confirmatur tamen interdum quod robur obtinet ut confirmantis sincera 
benignitas clareat nelud robur cautele abundatioris non accedat. Sane magister 
de Termulis Incisor Robarum Karoli primogeniti nostri ducis Calabrie fidelis 
noster exposuit noviter in Curia coram nobis quod Paulus de Comite de Urbe 
miles et quondam Philippa Galarda coniuges locaverunt ac concesserunt eidem 
exponenti suorum servitiorum Intuytu ac eius heredibus in perpetuum subscrip
tam pedani terre sitam in pertinentiis civitatis averse in loco ubi dicitur a li 
Cupuni subscriptis fin ibis designatam, ad manus eorum per cxcadcnciam ratio
nabiliter sit ponitur devolutam videlicet medie libre de cera ejusdem conjugi- 
bus ac eorum heredibus per prcfaiam exponentem et heredos suos annis sin
gulis in certo statuto termino faciendo, quodque Iohannes dictus Russus de Su- 
liaco miles motus similis considcracionis instinctu, locavit, donavit similiter 
atque concessit in perpetuum dicto magistro Iohanni et suis heredibus in feu- 
dum quoddam lenimentum situm in pertinentiis civitatis Careni de Provincia 
Capitanate et domum unam sitam in civitate ipsa subdistinctis finibus limita
tam, ad manus cius per cxcadcnciam similem rationabiliter ut ponitur devolu
tam cum omnibus luribus Introytibus et exitibus ad eam spectantibus et suis 
heredibus per sub debeto adohamento tarenorum trium eidem Russo prefatos 
magistrum Iohanqem et heredes tempore debito exibendo prout in patentibus 
lictoris dictorum conjugem ac Instrumento puplico confecto exinde clareuS ad 
seriosius dicitur contineri Propter quod iden exponens cxccllentie nostre sup
plicavit humiliter ut locaciones donacioncs et concessiones huiusmodi confir
mare de auctoritatis nostre presiduo dignaremur, nos autem justum reputantes 
et congruum contigua benemeritis rependia prove n si e, ipsius magistri Iohannis 
supplicationibus exauditis quamquam per Regni constitucionem huiusmodi lo
cationes debitum per se obtineat firmitatis effectum ad ejusdem tamen suppli
cantis instandam proinde nobis factam pro plenioris . . . .  cautele suffragio que 
prodesse non officere consuevitur locationes donacioncs et concessiones easdem, 
quatenus alias proinde facte sunt, si quidem terram l enimentum et domos ipsas 
fuerant per cxcadcnciam sicut prcnictitur ad eosdem locantes rationabiliter devo
luta nec debitum pro eis servicium censusque annuus in aliquo minoretur non 
obstante quod super fcudalibus processisse noscuntur. Ratificamus de certa scentia 
et depetita gratia tenorem prescncium confirmamus fidelitate nostra,feudali quo
que adohamento prodictis tenimento et dono predicto militi, ac annuo censu 
pro prefata terra dictis conjugibus et eorum heredibus, debitis luribus aliis, no-
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strc Curie et cuiuslisbet alterius semper salvis fines vero predicto pecie terre 
locate per dictos conjuges hii esse dicuntur videlicet ab una parte terra Barthe- 
lacta de Sicilia ab alia parte terra domini lohannis Verticilli de Neapoli ab alia 
terra Iudicis Pauli de Constabuli de Aversa ab alia terra heredum quondam 
Rainoni galunaro de Aversa juxta viam publicam et siqui alii sunt confines pro
dictum quoque tcnimentum locatum ut premictitur situm esse dicitur in perti- 
ncntiis ejusdem civitatis Larenj in loco qui dicitur Faramone juxta vias puplicas 
a quatuor partibus et prefata domus posita esse dicitur in Civitate Bareni pro
dicti in hora civitatis cuius lines hij esse dicuntur videlicet ab una parte est via 
puplica ab alia domus domini Rahonis Episcopi Larinensis ab alia domus flerj 
Rahonis Iudicis Enrici et a parte posteriori via puplica et sique alii sunt con
fines. In cuius Rei testimonium presentes lictcras fieri et pendenti maiestatis 
nostre Iussimus communiri. Datum Neapoli per Bartholomeum de Capua etc. 
anno domini MCCCXXIIII dic V Iunij VII Inditionis. Regnorum nostrorum 
anno XVI.

28° — Anno 1333 — Sovrano assenso alla concessione fatta da Ugo
lino de Suliaco, Signore di Larino, del passaggio di un acque
dotto attraverso i terreni detti di Casa Franza — {Leti. D. Voi. 
294. fol. 48. Arch. di Stato di Napoli. Inedito).

Robertus etc. Universis presentes litteras inspecturis tam presentibus quam 
futuris Subcctorum nostrorum compendiis ex airectu benigne caritatis actcndi- 
mus, quo sii ut ipsorum peticionibus gratiosis assensimus facilem benignius 
prebeamus. Sane Iudcx Valcntinus Maximiani de Guillonisio fideles nostri exhi
bita nobis noviter eorum Pcticioncm monstravit quod Hugolinus dominus mis
sus de Suliaco dominus civitatis Alareni, cum auctoritate Thomasie de Sangro 
eius matris et balie et ipsa Thomasia habens dotarium seutertiariam in dicta 
civitate pro se ac baliato nomine prodicti Hugolini sponte concesserunt prefatis 
exponentibus et eorum heredibus quondam acqueductum per terram ipsius Hu
golini sitam in territorio dicte civitatis Alareni ubidicitur Casafranza locum 
utique sterilem et quasi infructuosum ut per illum memorati exponentes et he
redes eorum possint divertere aquam et flumine publico Biferni et ducere aquam 
ipsam in quantitate sufficienti per ipsam terram iam dicii Hugolini ad molen
dina eorum in territorio predictc terre Guillonisii posita sub annuo redditu sive 
censu unciarum auri quatuor solvendo dicte Thomasie dum vixit tamquam ha
buit dotafium seu terciarium in civitate prefata et demus memorato Hugolino 
et cius heredibus in perpetuum in festo Beate Marie Virginis de mense Sep
tembris sive molendina ipsa macinavcrint sive non reservato in hiis nostro 
beneplacitu et assunsu pro ut in instrumento publico in sumpto promiserint 
hec et alia plenius contineri. Supplicaverunt itaque prenominati exponentes 
maiestati nostre devotius ut concessioni predictc assentire illaquc confirmare de 
gratia dignaremur. Nos autem fidelium nostrorum comoda promptis affectibus
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prosequcntes supplicationem huiusmodi benignius exauditam iam dicte con
cessioni aqueductus eiusdem non obstante quod super feudalirc processisse di- 
noscitur quatemus alias factas sit provide assentimus illamque confirmare de 
certa nostra scentia et eam de speciali gratia tenore presenti confirmamus fi
delitate nostra dicto redditu annuo sive censu faciendo propterea nostris et 
cuiuslibet iuribus semper salvis. In cuius rei testimonium presentes litteras 
fieri ac pendenti Maicstatis nostre sigillo iussimus communiri. Datum Neapoli 
per Johannem Grillum de Salerno etc. Anno domini MCCCXXXIII die XV 
Januarii II Indictionis Regnorum nostrorum anno XXV.

29° — Anno 1365 — Provisione della Regina Giovanna I  per l1 al- 
leviamento delle tasse nei Casali di Montecalvo e Tonnicchio. 
(Dall* originale dell’ Archivio Vescovile di Larino).

Ioanna Dei gratia Regina Ilycrusalem, et Siciliae Ducatus Apuliae, et Prin
cipatus Capuae Provinciae, et Forcalquerii, ac Pedimontis Comitissa. Iusticiariis 
Capitanatae, vel eorum Locotencntibus presenti, et futuris fidelibus nostris gra
tiam, et bonam voluntatem. Venerabilis, et religiosus Vir Frater Gcrardus Abbas 
Monasterii Sanctae Helenae Ordinis S. Benedicti immediate subiecti majori 
Ecclesiae Larincnsi, ac Conventus ejusdem Monasterii fideles, et devoti Oratores 
nostri Majestati nostre reverenter exposuerunt, quod licet exponentes ipsi nomine 
et pro parte dicti Monasterii, ac ipsum Monasterium per se, et alios eorum 
nomine habuerunt, tenuerunt, et possederunt, ac habeant, et possideant Castrum 
Montiscalvi de decreta vobis Provincia cum hominibus, vassallis, juribus, et per- 
tinentiis suis omnibus. Quod quidem Casale alias in hominibus, et vassalis, ac 
facultatibus abundabat, et habebat ultra homines ducentos quinquaginta, nec non 
Casale Tunniculi situm in eadem Provincia, quod alias habebat homines ultra 
centum quatraginta. Queritur tamen dictus Abbas, et Conventus, quod alleviatis 
Castris Petre Montis Corbini, et S. Marci de decreta vobis Provincia vigore 
quarumdam litcrarum de Imprisia concessarum hominibus Castrorum ipsorum 
in generalibus subvenctionibus, et Collectis super imposita fuit cuilibet dicto
rum Castri Montiscalvi, et Casalis S. Marci, seu ipsorum hominibus praeter, et 
ultra solitas, ct antiquas taxationes generalium Collectarum, in quibus dicti ho
mines ipsius Castri Montiscalvi in unciis septem, tarenis quatuor, ct granis prac- 
satique homines dicti Casalis Tunniculi in unciis tribus, tarenis quinque, et 
granis per Curiam nostram taxantur de quantitatibus hujusmodi generalium col
lectarum in quibus dicta Castra Petre Montis Corbini, et S. Marci alleviata tali
ter extiterunt, uncia una solvenda ex tunc in antea ipsi nostrae Curiae per quod- 
libct dictorum Castri, et Casalis, ac homines eorumdem. Verum sunt in expo
sitione subiungatur praefata Castra Petre Corbini, et S. Marci successu temporis 
ad statum pinguioris fortunae pervenientia adaucta sunt, et foculanorum numero, 
ct incolas facultatibus excreverunt, quod onus antique, ct pristine taxationis 
eorum resumere possunt et commode* supportare. Sicque pro ipsorum Abbatis,

et Conventus parte fuit Majestati nostrae humiliter supplicatum, ut cum dicta 
Castrum, et Casale propter fremitum guerrarum, et discursus hostium invaden
tium Regnum nostrum destructa sint, et quasi ab omnibus Incolis derelicta adeo 
quod in dicto Castro Montiscalvi, quod alias habebat, sicut praedicitur ultra 
homines ducentos quinquaginta, non sunt nisi homines quindecim, et in dicto 
Casali, quod habere consuevit ultra homines centum quadraginta non sunt, nisi 
homines quinque pauperes, ct egenos, qui propter paupertatem ipsorum ne 
dum dictam quantitatem antiquam, immo dictam adjunctionem nequeunt no
strae Curiae exhibere prius cogentur deserere eorum proprium incolatum, sub
venire eis circa allevationem, ct remotionem premissi supradicti gravamus, de 
opportuno, congruoquc remedio suadente justicia dignaremur. Cum igitur secun
dum formam nostrae Curiae super hujusmodi tkllcvationibus editam, et manan
tium suis juribus de ipsa Curia provide sanum sensum, et seriem iiterarum alleviata 
terra, seu locus et usque dumtaxat suae sic allcviationcs effectu, et gratia gavi
surus quousque duraverit depressio conditio status ejus, ne contingat in ipsis 
contributionibus publicis alterum alterius minus debito mole premii. Volumus 
ct fidelitati vestrae tenore presentimi! mandamus, quatenus tu presens, vel primo 
future lustitiarie receptis presentibus, ac vocatis coram te Sindicis dictorum 
Castrorum à quibus alleviata extitit quantitas supradicta, ac qui vocandi proptera 
fuerunt, ct auditis, formaque praedicta circa id diligenter attenta, et servata 
teneatur, ac de praemissis debita, quod convenit fide suprascripta, si rem inve
neris ita esse per scriptas quantitates supradictas prefatis hominibus Castri 
Montiscalvi, et Casalis Tunniculi, ut prefertur demere illis, et quibuslibet eorum- 
dem, ipsasque memoratis Castris Petre Montis Corvini, ei S. Marci, et homini
bus ipsorum rcdducere, ct super imponere, prout rationabile luerit, presentium 
authoritate procures. Kt deinde tam tu ipse presens, quam vos alii successive 
futuri Iustitiarii cilicinorum vestrorum temporibus, quantitates praemissas exi
gentes integre à praefatis hominibus dictorum Castrorum Petre Montis Corvini 
et S. Marci per Curiae nostrae partem una cum alia fiscali penitentia debita 
per eos ipsi nostrae Curiae seu debenda praefati homines dictorum Castri Mon
tiscalvi, ct Casalis Tunniculi, vel alios ipsorum, aut alium universaliter, aut 
singulariter nullatenus propterea molestetis. Generalis taxationis ccdula missa, 
vel mittenda de curia non obstante. Tu vero memorate praesens, vel primo fu
turae justitiae statini significare studeas Magistis Rationalibus magnae nostrae 
Curiae Naeapoli residentibus demptionem, reductionem, superimpositionemque 
praemissas, quas feceris, et totum processimi quem habueris in praedictis, ut illas 
in ccdula eadem annotare valeant, atque corrigere ipsamque ccdulam, quo ad hoc 
quantum decens, ct expediens fuerit pariter emendare. Provisio tamen quod prc- 
textu presentium quantitas cuicumquc fiscalis penve per homines dictorum Castri 
Montiscalvi, et Casalis Tunniculi nostrao Curiae debitae non minuant in aliquo, 
nec ipsius recollectas quomodolibct retardetur. Praesentes autem literas post op
portunam inspectionem earum restitui volumus presentandi efficaciter manda juxta 
ipsarum continentiam valituras. Datum Neapoli per Nobilem Thomam de Rufalis 
de Messana Militem magnae nostrae Curiae Magistrum Rationalem Locumtenen-